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Diabetes er en sygdom, der ikke kan blive 
helbredt med en simpel kur. Det er en syg-
dom, der for langt de fleste kræver en ra-
dikal livsstilsændring. Den livstilsæn-
dring starter allerede ved det første møde 
med hospitalsverdenen. Derfor er det nye 
SDCC bygget med en arkitektonisk vision 
om at stimulere lyst til initiativ og hand-
ling.

Undersøgelser viser, at det kan fremme 
folks helbred at tilbringe tid i grønne om-
råder. Derfor blev SDCC designet med 
fokus på det grønne landskabsrum i tæt 
samarbejde med husets brugere. 

I hospitalsrammer handler det typisk 
om sårbarhed og sygdom. Der var derfor et 
stort fokus på at skabe tryghed ved mødet 
med SDCC. Tilgangen for SDCC var med 
en vision om at skabe ”et hus, hvor man fø-
ler sig hjemme”. I SDCC er de klassiske ho-
spitalers skalaer revurderet, og i stedet er 
der lagt vægt på at imødekomme bruger-
nes behov for trygge og hjemlige rammer. 

Naboen til SDCC er det velkendte Her-
lev Hospital, der med sine 25-etager ud-
stråler en økonomisk-rationel udnyttelse 
og har tydelig 1970’er arkitektur. Med dette 
tidstypiske hospital som kontrast og sam-
tidig inspiration, blev de første visionære 
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En høj grad af kontakt mellem inde og ude betyder, at brugeren oplever det naturlige dagslys 
under hele mødet med SDCC. Foto: Rasmus Hjortshøj.
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grundsten for SDCC lagt.  Bygningens 
overordnede skala tager udgangspunkt 
i menneskets behov og tager afstand fra 
nabogrundens store volumen. Med sine 
18.200 m2 er SDCC organiseret omkring 
en stor to-etagers have med fire små, fro-
dige gårdhaver og en stor offentlig tagter-
rasse, der samtidig fungerer som et mod-
spil til 70’er-byggeriet på nabogrunden. 

Lysdesign baseret på 
brugerinddragelsen
Nyere forskning viser, at lys kan have en 
helende effekt og påvirke arbejdsmiljøet 
blandt de ansatte. Derfor er lysdesignet i 
hvert enkelt rum og hjørne nøje designet 
efter rummets specifikke funktion. 

Hele SDCC er designet i tæt dialog 
med brugerne af huset – også lysdesignet. 
For at skabe en følelse af sundhed og vel-
være har biofilisk design været et gennem-
gående greb i byggeriet. Det kan være med 
til at reducere stress og motivere til forhø-
jet aktivitetsniveau. 

Tre lysaspekter
For SDCC kan lysdesignet inddeles i tre 
aspekter: dagslys, indendørs kunstigt lys 
og udendørs kunstigt lys. 

Alle tre lysdesigns spiller en gennem-
gående rolle for brugernes oplevelse af 
SDCC, når de bevæger sig rundt i huset. 
Om det er i midten af huset, op langs ind-
gangskarreen eller i de små gårdhaver, skal 
lyset skabe en særlig visuel identitet, uan-
set hvor det bliver anvendt. Igennem for-
skellige rum i bygningen, tilgodeser og 
imødekommer lyset personalet og bru-
gerne hver dag.  

Dagslyset
Facaderammen bryder grænsen mellem 
inde og ude. Den består af store glaspar-
tier omkredset af eloxerede aluminium-
facader i forskellige størrelser, der er til-
passet de enkelte rumtyper og samtidig 
udnytter dagslyset mest muligt. 
For at undgå at dagslyset får en negativ ef-
fekt på husets brugere, som fx blænding af 

solen, er facaden og ovenlysvinduerne de-
signet til at høste det mest optimale lys fra 
det naturlige dagslys. Et generelt kig gen-
nem hele byggeriet – indefra og ud - sør-
ger for, at brugeren oplever det naturlige 
dagslys under hele mødet med SDCC.

Indendørs belysning
I hver type rum er lysstyring og overfla-
dekomponenter valgt med henblik på at 
minimere og optimere energiforbruget 
og samtidig give en behagelig oplevelse af 
belysningen. Derudover harmonerer far-
verne i materialerne med de landskabe-
lige og naturlige farver udendørs, som kan 
ses i både atrier og den store taghave på 1. 
sal. Brugerne havde et ønske om, at SDCC 
skulle have en blød og varm atmosfære, 
der gav lyst til ophold. Derfor består lys-
styringen i opholdsrummene af en kom-
bination af downlights, der skaber lysvolu-
men og forstærker aktivitetsniveauet hos 
brugerne. Både i gange og ved hovedind-
gangen er en kombination af store og små 

↑ Brugerne havde et ønske om, at SDCC skulle 
have en blød og varm atmosfære, der gav lyst til 
ophold. Foto: Rasmus Hjortshøj.
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cirkulære indbyggede downlights  med til 
at skabe en rytme og motivere til tempo 
i bygningen. Ved døren til konsultations-
rummene fremhæver accentbelysning  
indgangen til rummene og skaber derved 
en naturlig wayfinding. 

Det har været en høj prioritering at 
skabe en naturlig balance mellem dagslys 
og det kunstige lys i arbejdstimerne for at 
skabe velvære i de enkelte rum. Det kom-
mer blandt andet til udtryk på den østlige 
side af SDCC, hvor der ligger en nabobyg-
ning. Det har en betydning for den natur-
lige brug af dagslyset på den østlige fløj, 
og her er der derfor anvendt tunable white 
armaturer for at understøtte og genskabe 
dagslysets naturlige rytme. 

Udendørs belysning
Bygningens landskab refererer til områ-
det med en bearbejdet taghave og to land-
skabstrapper, som fysisk forbinder SDCC 

med resten af Herlev Hospital. SDCC’s 
fire grønne gårdrum sørger for, at natu-
ren er allestedsnærværende i bygningens 
indre. Gårdhaverne kan tilgås fra stueeta-
gen og tilfører bygningens indre et natur-
ligt lysindfald og giver udsyn til himlen og 
til 1. sal.

Både i haverne mellem bygningen og 
på taghaven er der sat spotlys på mast for 
at oplyse uderummene. Ved de store træer 
er der også opsat spotlys, der blødt oply-
ser træstammerne og bladene på træerne, 
og samtidig inviterer til bevægelse i land-
skabet. 

De fire gårdhaver har et varieret pro-
gram, der relaterer sig til de funktioner, 
de omkranser. En gårdhave har en høj-
skov, der fungerer som klatreskov for 
børn, mens et andet gårdrum har et land-
skab af spiselige planter, hvor besøgende 
kan fouragere eller nyde udeservering fra 
SDCC Food Lab. 

Nordens største diabetescenter
I mere end 89 år har Steno Diabetes Cen-
ter været drevet som et hospital med høj 
specialisering i behandling, forskning, ud-
dannelse af sundhedspersonale inden for 
Diabetes og forebyggelse. I dag fungerer 
Steno Diabetes Center Copenhagen som 
Nordens største hospital til forebyggelse 
og behandling af diabetes. 

↑ Både i haverne mellem bygningen og på taghaven er der sat spotlys på mast for at oplyse uderummene. Foto: Sjavit Maestro.

← På SDCC kan lysdesignet inddeles i tre aspekter: dagslys, indendørs kunstigt lys og udendørs kunstigt lys. Foto: Rasmus Hjortshøj.
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Armaturer:

Erco: Starpoint retningsspot 15 grader CRI97

Glamox: D70-R92 downlights, C80 liniearmatu-

rer, A20-S320, C50-S450, O34 pullert

iGuzzini: MaxiWoody BU95 og BU99

Solar: LED Linear




